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ENC: Aos Senadores - Mobilização da Feneis e Comunidade Surda
(PL 4.909/2020)

De: Sen. Rodrigo Pacheco  
Enviada em: quarta-feira, 5 de maio de 2021 12:20 
Para: Marcelo de Almeida Frota <MFROTA@senado.leg.br> 
Assunto: ENC: Aos Senadores - Mobilização da Feneis e Comunidade Surda (PL 4.909/2020)
 
 
 
De: Diretor de Polí�ca Educacional da Feneis [mailto:educacional@feneis.org.br]  
Enviada em: quarta-feira, 5 de maio de 2021 11:49 
Para: Acessibilidade <acessibilidade@senado.leg.br>; Comitê Permanente de Gênero <comitegenero@senado.leg.br>;
Pró-Equidade <pro-equidade@senado.leg.br>; Sustentabilidade <sustentabilidade@senado.leg.br>; NCAS - Viveiro do
Senado <viveiro@senado.leg.br>; Sen. Mailza Gomes <sen.mailzagomes@senado.leg.br>; Sen. Marcio Bi�ar
<sen.marciobi�ar@senado.leg.br>; Sen. Sérgio Petecão <sen.sergiopetecao@senado.leg.br>; Sen. Fernando Collor
<sen.fernandocollor@senado.leg.br>; Sen. Renan Calheiros <sen.renancalheiros@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha
<sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Braga <sen.eduardobraga@senado.leg.br>; Sen. Omar Aziz
<sen.omaraziz@senado.leg.br>; Sen. Plínio Valério <sen.pliniovalerio@senado.leg.br>; Sen. Davi Alcolumbre
<sen.davialcolumbre@senado.leg.br>; Sen. Randolfe Rodrigues <sen.randolferodrigues@senado.leg.br>; Sen. Angelo
Coronel <sen.angelocoronel@senado.leg.br>; Sen. Jaques Wagner <sen.jaqueswagner@senado.leg.br>; Sen. O�o
Alencar <sen.o�oalencar@senado.leg.br>; Sen. Cid Gomes <sen.cidgomes@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Girão
<sen.eduardogirao@senado.leg.br>; Sen. Tasso Jereissa� <sen.tassojereissa�@senado.leg.br>; Sen. Izalci Lucas
<sen.izalcilucas@senado.leg.br>; Sen. Leila Barros <sen.leilabarros@senado.leg.br>; Sen. Reguffe
<sen.reguffe@senado.leg.br>; Sen. Fabiano Contarato <sen.fabianocontarato@senado.leg.br>; Sen. Marcos do Val
<sen.marcosdoval@senado.leg.br>; Sen. Rose De Freitas <sen.rosedefreitas@senado.leg.br>; Sen. Jorge Kajuru
<sen.jorgekajuru@senado.leg.br>; Sen. Luiz do Carmo <sen.luizcarlosdocarmo@senado.leg.br>; Sen. Vanderlan Cardoso
<sen.vanderlancardoso@senado.leg.br>; Sen. Eliziane Gama <sen.elizianegama@senado.leg.br>; Sen. Roberto Rocha
<sen.robertorocha@senado.leg.br>; Sen. Weverton <sen.wevertonrocha@senado.leg.br>; Sen. Antonio Anastasia
<sen.antonioanastasia@senado.leg.br>; Sen. Carlos Viana <sen.carlosviana@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Pacheco
<sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Nelsinho Trad <sen.nelsinhotrad@senado.leg.br>; Sen. Simone Tebet
<sen.simonetebet@senado.leg.br>; Sen. Soraya Thronicke <sen.sorayathronicke@senado.leg.br>; Sen. Carlos Fávaro
<sen.carlosfavaro@senado.leg.br>; Sen. Jayme Campos <sen.jaymecampos@senado.leg.br>; Sen. Wellington Fagundes
<sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br>; Sen. Jader Barbalho <sen.jaderbarbalho@senado.leg.br>; Sen. Paulo Rocha
<sen.paulorocha@senado.leg.br>; Sen. Zequinha Marinho <sen.zequinhamarinho@senado.leg.br>; Sen. Daniella Ribeiro
<sen.daniellaribeiro@senado.leg.br>; Sen. Nilda Gondim <sen.nildagondim@senado.leg.br>; Sen. Veneziano Vital do
Rêgo <sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>; Sen. Fernando Bezerra Coelho
<sen.fernandobezerracoelho@senado.leg.br>; Sen. Humberto Costa <sen.humbertocosta@senado.leg.br>; Sen. Jarbas
Vasconcelos <sen.jarbasvasconcelos@senado.leg.br>; Sen. Ciro Nogueira <CIRONOG@senado.leg.br>; Sen. Elmano
Férrer <sen.elmanoferrer@senado.leg.br>; Sen. Marcelo Castro <sen.marcelocastro@senado.leg.br>; Sen. Álvaro Dias
<sen.alvarodias@senado.leg.br>; Sen. Flávio Arns <sen.flavioarns@senado.leg.br>; Sen. Oriovisto Guimarães
<sen.oriovistoguimaraes@senado.leg.br>; Sen. Carlos Por�nho <sen.carlospor�nho@senado.leg.br>; Sen. Flávio
Bolsonaro <sen.flaviobolsonaro@senado.leg.br>; Sen. Romário <sen.romario@senado.leg.br>; Sen. Jean Paul Prates
<sen.jeanpaulprates@senado.leg.br>; Sen. Styvenson Valen�m <sen.styvensonvalen�m@senado.leg.br>; Sen. Zenaide

Marcelo de Almeida Frota

qua 05/05/2021 12:39

Para:Jacqueline de Souza Alves da Silva <JACQUES@senado.leg.br>;
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Maia <sen.zenaidemaia@senado.leg.br>; Sen. Acir Gurgacz <sen.acirgurgacz@senado.leg.br>; Sen. Confúcio Moura
<sen.confuciomoura@senado.leg.br>; Sen. Marcos Rogério <sen.marcosrogerio@senado.leg.br>; Sen. Chico Rodrigues
<sen.chicorodrigues@senado.leg.br>; Sen. Mecias de Jesus <sen.meciasdejesus@senado.leg.br>; Sen. Telmário Mota
<sen.telmariomota@senado.leg.br>; Sen. Lasier Mar�ns <sen.lasiermar�ns@senado.leg.br>; Sen. Luis Carlos Heinze
<sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br>; Sen. Paulo Paim <sen.paulopaim@senado.leg.br>; Sen. Dário Berger
<sen.darioberger@senado.leg.br>; Sen. Esperidião Amin <sen.esperidiaoamin@senado.leg.br>; Sen. Jorginho Mello
<sen.jorginhomello@senado.leg.br>; Sen. Alessandro Vieira <sen.alessandrovieira@senado.leg.br>; Sen. Maria do
Carmo Alves <sen.mariadocarmoalves@senado.leg.br>; Sen. Rogério Carvalho <sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>;
Sen. José Serra <sen.joseserra@senado.leg.br>; Sen. Mara Gabrilli <sen.maragabrilli@senado.leg.br>; Sen. Eduardo
Gomes <sen.eduardogomes@senado.leg.br>; Sen. Irajá <sen.iraja@senado.leg.br>; Sen. Ká�a Abreu
<sen.ka�aabreu@senado.leg.br> 
Assunto: Aos Senadores - Mobilização da Feneis e Comunidade Surda (PL 4.909/2020)
 
  Prezados Senadores da Comissão de Educação, Cultura e Esporte
 
A Feneis, os (as) Doutores (as) Surdos (as) e a Comunidade Surda estão em mobilização pela inserção da
Modalidade de Educação Bilíngue de Surdos na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB). Pede-
se atenção aos (às) senadores (as) do Congresso Nacional para apoiarem em favor do Projeto de Lei nº
4.909/2020 de autoria do Senador Sr. Flávio Arns. 

Acessa o link do site da Feneis: https://feneis.org.br/LDB.pdf   

Acessa o link do projeto de Lei n° 4909/2020: https://legis.senado.leg.br/sdleg-getter/documento?
dm=8898907&ts=1604941996886&disposition=inline 
 
SEGUE ANEXO: 
1)  O PDF PARA CLICAR CADA SETA PARA LER UMA CARTA ABERTA DE DOUTORES
SURDOS E DOIS VÍDEOS COM ÁUDIO.
 
2) OFÍCIO PARA TODOS OS SENADORES 
 
Atenciosamente, 
 

   
Prof. Dra. Flaviane Reis 
Diretora de Politicas Educacionais e Linguísticas da Feneis
 
 

Livre de vírus. www.avast.com.

Este e-mail deve ser usado somente para assuntos de interesse da Feneis, não podendo ser utilizado para outros fins. As informações existentes nessa

mensagem e nos arquivos anexados são para uso restrito, sendo seu sigilo protegido por lei, podendo ainda ser monitorado. Caso não seja o destinatário, saiba

que leitura, divulgação ou cópia são proibidas. Favor apagar as informações e notificar o remetente ou envie para e-mail abuse@feneis.org.br.
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FEDERAÇÃO NACIONAL DE EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO DOS SURDOS
CNPJ: 29.262.052/0001-18

Registro do CNAS nº 28990014272/94 – Fins Filantrópicos
Utilidade Pública Federal Decreto de 12/07/1999 – DOU de 13/07/1999
Utilidade Pública Estadual Lei nº 13.462 de 27/12/1999 – DOMG de 28/12/1999
Utilidade Pública Municipal Decreto nº 10.108 de 27/12/1999 – DOM de 28/12/1999
Registro no Conselho Municipal de Assistência Social nº 064/2010

Sede
Rua Albita, 144 – Bairro Cruzeiro – CEP: 30.310-160 – Cidade de Belo Horizonte – Minas Gerais

Telefax: 31 3225 0008 | Site: www.feneis.org.br

Belo Horizonte, 05 de maio de 2021.

Vossa Excelência Senhores (as) Senadores (as)

Ao cumprimentá-lo cordialmente, a Federação Nacional de Educação e Integração dos
Surdos (FENEIS) vem por meio deste requerer a Vossa Excelência apoio na apreciação do
Projeto de Lei nº 4.909/2020 que dispõe sobre a modalidade de Educação Bilíngue de
Surdos, alterando a Lei n 9.394, de 20 dezembro de 1996 que estabelece as diretrizes e bases
da educação.

O referido Projeto, que conta com apoio intenso da Comunidade Surda Brasileira, visa
garantir uma Educação de qualidade aos estudantes Surdos, Surdocegos, com Deficiência
Auditiva sinalizantes, com Altas Habilidades/Superdotação, com outras Deficiências
associadas.

Tendo suas atividades reconhecidas como de Utilidade Pública na esfera Federal,
Estadual e Municipal, a FENEIS que é filiada à Federação Mundial dos Surdos, atua enquanto
entidade filantrópica, sem fins lucrativos, com finalidade sociocultural, assistencial e
educacional e tem por objetivo a defesa e a luta pelos direitos da Comunidade Surda
Brasileira. Neste sentido, registra este Ofício pela importância de sua matéria.

Salienta-se que o Projeto de Lei vai ao encontro do disposto na Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, baseando-se no princípio da dignidade da pessoa
humana e constitui parte das lutas por educação bilíngue de surdos pautadas em legislação
nacional e pesquisas científicas desenvolvidas. Além disso, fundamenta-se em documentos
internacionais como a 24ª Declaração Universal dos Direitos Linguísticos (UNESCO) que assegura
à Comunidade Surda o direito ao uso da Língua de Sinais e a Convenção sobre Direitos das
Pessoas com Deficiência que trata do ensino bilíngue como condição para identidade
linguística dos surdos.

Diante do exposto, a Federação Nacional de Educação e Integração dos Surdos, vem
demandar cortesmente acompanhamento da tramitação no plenário do Senado Federal do
Projeto de Lei nº 4.909/2020 que, conforme consta no sistema da atividade legislativa do
Senado, encontra-se estático desde 13/10/2020 .
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Reiteramos protestos de admiração e respeito, e colocamo-nos à disposição pelo email
educacional@feneis.org.br ou pelo celular (34) 99210-5635 (mensagem de texto).

Profª Dra. Flaviane Reis

Diretora de Políticas Educacionais e Linguística
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CARTA DOS
 DOUTORES(AS) SURDOS(AS)

PRECISAMOS DO SEU APOIO! SIGA-NOS NAS REDES SOCIAIS:

VÍDEO DOS DOUTORES SURDOS VÍDEO DAS CRIANÇAS SURDAS

@feneis.oficial

#EDUCACAOBILINGUEDESURDOSNALDB

@Feneis_Oficial https://feneis.org.br/

PL n.4909/2020
SENADOR FLÁVIO ARNS
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Secretaria-Geral da Mesa 

 

DESPACHO Nº 12/2021 

 

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas 

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a 

seguir exposta: 

1. VET nº 57 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.022212/2021-52 

2. VET nº 57 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.026041/2021-31 

3. SCD nº 6 de 2016. Documento SIGAD nº 00100.031458/2021-15 

4. RQS nº 1371 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.37434/2021-70 

5. PLS nº 13 de 2016. Documento SIGAD nº 00100.036993/2021-62 

6. PEC nº 38 de 2016. Documento SIGAD nº 00100.036993/2021-70 

7. PEC nº 12 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.036457/2021-67 

8. PL nº 795 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.036418/2021-60 

9. PLC nº 13 de 2013. Documento SIGAD nº 00100.036457/2021-36 

10. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.039865/2021-71 

11. PL nº 19 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.039966/2021-41 

12. VET. nº 13 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.039385/2021-18 

13. PL nº 795 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.039457/2021-19 

14. MPV nº 992 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.038785/2021-06 

15. PL nº 948 de 2021. Documento SIGAD nº 00200.005887/2021-17 

16. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.038428/2021-30 

17. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.035208/2021-54 

18. PLS nº 32 de 2016. Documento SIGAD nº 00200035184/2021-33 

19. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00200.035145/2021-36 

20. MPV nº 1031 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.036411/2021-48 

21. PEC nº 133 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.040168/2021-62 

22. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.039696/2021-79 

23. PLP nº 57 de 1996. Documento SIGAD nº 00100.041556/2021-61 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EB7E0799003D0FD6. 
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24. RQS nº 1371 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.035773/2021-11 

25. MPV nº 1026 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.029452/2021-79 

26. RQS nº 1300 de 2007. Documento SIGAD nº 00100.002602/2020-25 

27. PL nº 5191 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043864/2021-21 

28. PL nº 4909 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.044403/2021-75 

29. PL nº 5595 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.044379/2021-74 

30. PL nº 6330 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.032421/2021-12 

31. PLS nº 248 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.033065/2021-46 

32. PLN nº 4 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.042566/2021-13 

33. PL nº 12 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.042498/2021-92 

34. VET nº 13 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.043174/2021-71 

35. VET nº 13 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.043166/2021-25 

36. PL nº 5638 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.037861/2021-58 

37. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.033079/2021-60 

38. VET nº 13 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.032244/2021-66 

39. PLP nº 10 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.035897/2021-05 

40. PL nº 2963 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.041711/2021-49 

41. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.035175/2021-42 

42. VET nº 10 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.041720/2021-30 

43. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.040598/2021-84 

44. PL nº 973 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.041716/2021-71 

45. PL nº 4139 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.034056/2021-72 

46. PEC nº 186 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.034052/2021-94 

47. PL nº 662 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.045314/2021-46 

48. PL nº 795 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.034198/2021-30 

49. MPV nº 1003 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.044722/2021-81 

50. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.044664/2021-95 

 

 

Secretaria-Geral da Mesa, 20 de maio de 2021. 
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